
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ /Ж

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений города Рязани по обслуживанию 
объектов социальной сферы и техническому обслуживанию 

имущества органов местного самоуправления, 
утвержденное постановлением администрации города Рязани

от 26.06.2020 № 2092

В соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 26.09.2023 

№ 355 «Об индексации заработной платы работников государственных учреждений Рязанской 

области», руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 39, 

41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской 

городской Думы от 29.05.2023 № 133-Ш «О досрочном прекращении полномочий главы 

администрации города Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением администрации города 

Рязани от 30.05.2023 № 7435 «Об исполнении обязанностей главы администрации города 

Рязани», администрация города Рязани постановляет:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений города Рязани по обслуживанию объектов социальной сферы и техническому 

обслуживанию имущества органов местного самоуправления, утвержденное постановлением 

администрации города Рязани от 26.06.2020 № 2092 «Об утверждении Примерного положения 

об оплате труда работников муниципальных учреждений города Рязани по обслуживанию 

объектов социальной сферы и техническому обслуживанию имущества органов местного 

самоуправления» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 28.08.2020 

№ 3073, от 10.10.2022 № 7957, от 28.07.2023 № 10093), следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к Положению изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 2 к Положению изложить в редакции согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению.



2

1.3. Приложение № 3 к Положению изложить в редакции согласно приложению № 3 

к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 4 к Положению изложить в редакции согласно приложению № 4 

к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.10.2023.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя



Приложение № 1
к постановлению администрации города Рязани 

' от 2023 г. №

Размеры
рекомендуемых минимальных (базовых) окладов, должностных окладов по ПКГ 

и размеры повышающих коэффициентов по занимаемой должности
согласно профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих

Квали- 
фика- 
цион- 
ный 

уровень

Повы
шающий 
коэффи
циент по 

занимаемой 
должности

Рекомен
дуемый 
мини

мальный 
(базовый) 

оклад, руб.

Размер 
долж

ностного 
оклада, 

руб.

Наименование должностей 1

i 
i

1 2 3 4 5 S

Профессиональная квалификационная группа г
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» (

1 1,2 4254 5105 Агент по снабжению 
Делопроизводитель 
Кассир 
Комендант 
Секретарь
Секретарь-машинистка 
Экспедитор

2 1,25 4389 5487 Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«старший»

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 1,2 4940 5928 Администратор
Диспетчер
Инспектор по кадрам
Инспектор по контролю за исполнением
поручений
Секретарь руководителя
Техник
Техник по планированию
Специалист по охране труда2

2 1,4 5144 7202 Заведующий канцелярией
Заведующий складом
Заведующий хозяйством



2

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший» 
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II 
внутридолжностная категория

3 1,5 5486 8229 Начальник хозяйственного отдела
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная категория

4 1,6 5692 9108 Мастер участка
Механик

5 2 6035 12070 Заведующий мастерской 
Начальник гаража

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 1,38 6103 8423 Бухгалтер
Документовед
Инженер
Инженер по инвентаризации строений и 
сооружений
Инженер по качеству
Инженер по охране труда
Инженер по ремонту
Инженер по надзору за строительством 
Инженер-программист (программист) 
Инженер-энергетик (энергетик) 
Инженер по безопасности движения 
Специалист по кадрам
Экономист
Юрисконсульт

2 1,4 6171 8640 Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

3 1,5 6447 9671 Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

4 1,6 6514 10423 Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«ведущий»

5 1,7 6858 11659 Главные специалисты: в отделах, отделениях, 
мастерских
Заместитель главного бухгалтера



3

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

1 1,9 7406 14072 Начальник отдела кадров
Начальник отдела контроля качества
Начальник отдела материально-технического 
снабжения
Начальник планово-экономического отдела
Начальник технического отдела
Начальник юридического отдела
Руководитель службы охраны труда1 2

2 2 7543 15086 Главный (диспетчер, механик, специалист по 
защите информации, технолог, энергетик)

1 - Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих, утвержденные приказом Минздравсоцразвития 
России от 29.05.2008 № 247н.

2 - Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов, 
осуществляющих работы в области охраны труда, утвержденные приказом 
Минздравсоцразвития России от 17.05.2012 № 559н.



Приложение № 2
к постановлению администрации города Рязани
от 2023 г.

Размеры 
рекомендуемых минимальных (базовых) окладов, должностных окладов по ПКГ 

и размеры повышающих коэффициентов по занимаемой должности 
согласно профессиональным квалификационным группам должностей 

медицинских и фармацевтических работников

Квалифи
кационный 

уровень

Повышающий 
коэффициент 

по занимаемой 
должности

Рекомен
дуемый 

минималь
ный 

(базовый) 
оклад, руб.

Размер 
должностного 

оклада, руб.

Наименование должностей3

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

3 1,5 5486 8229 Медицинская сестра

3 - Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и 
фармацевтических работников, утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 
06.08.2007 № 526.



Приложение № 3
к постановлению администрации города Рязани 
от jO 2023 г. №

Размеры 
рекомендуемых минимальных (базовых) окладов, должностных 

окладов по ПКГ и размеры повышающих коэффициентов по 
занимаемой должности согласно профессиональной 

квалификационной группе «общеотраслевые профессии рабочих»

Ква- 
лифика- 

цион- 
ный 

уровень

Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой 
должности

Рекомен
дуемый 
мини

мальный 
(базовый) 

оклад, 
руб.

Размер 
должно
стного 
оклада, 

руб.

Наименование должностей рабочих4

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 1,11 -1 
квалификацион
ный разряд;

1,2-2 
квалификацион
ный разряд;

1,25-3 
квалификацион
ный разряд

3841 4264

4610

4802

Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1,2, 3 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 
(водитель погрузчика, оператор котельной, 
стропальщик, маляр, токарь, фрезеровщик, 
рабочий по благоустройству населенных 
пунктов и др.)
Водитель транспортно-уборочной машины 
Гардеробщик
Грузчик
Дворник
Дезинфектор
Носильщик
Приемщик заказов
Рабочий ритуальных услуг
Сторож
Вахтер
Уборщик производственных помещений 
Уборщик служебных помещений
Уборщик территорий

2 1,66 3841 6377 Профессии рабочих, отнесенные к первому 
квалификационному уровню, при выполнении 
работ по профессии с наименованием «старший»



2

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 1,3-4 
квалификацион
ный разряд;

1,4-5 
квалификацион
ный разряд

4938 6420

6914

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 
(слесарь по ремонту автомобилей, 
аккумуляторщик, рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий, машинист 
крана автомобильного, электромонтер по 
ремонту и обслуживанию электрооборудования, 
электромонтер по ремонту и обслуживанию 
аппаратуры и устройств связи, слесарь- 
сантехник, электрогазосварщик, плотник и др.) 
Водитель автомобиля
Машинист крана автомобильного
Машинист автовышки и автогидроподъемника 
Тракторист

2 1,5-6 
квалификацион
ный разряд

1,6-7 
квалификацион
ный разряд

5212 7818

8340

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

3 1,61 5486 8833 Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

4 1,63 -1,79 5624 9168-
10067

Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной 
группы, выполняющих важные (особо важные) 
и ответственные (особо ответственные) работы

4 - Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, 
утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 248н. Единый 
тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих.



Приложение № 4
к постановлению администрации города Рязани
от 2023 г. № ■

Размеры 
должностных окладов руководителей учреждений

№ 
пп

Функциональная 
направленность учреждения

Среднесписочная 
численность учреждения, чел.

Размер должностного 
оклада, руб.

1 Техническое обеспечение 
органов местного 
самоуправления

до 100 14 127- 15 258

от 101 до 250 15 822- 18 083

свыше 250 18 648-20 908

2 Контроль за содержанием 
объектов социальной сферы 
города

до 100 15 258- 17518

от 101 до 250 18 083-20 343

свыше 250 20 908-23 168


